---

14 El testimoni fou recollit probablement durant l'enquesta general efectuada els dies 15 i 16 de maig a Canillo, Encamp i Sant Julià (apèndix 35).

assò que li·n parlàs si ly poyria donar recapte que goarís si ella lo y havie donat.

Fuit sibi lectum et perseveravit [18v]

*<Assignació de termini per a la defensa contra els nous càrrecs>*

Die XXI mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo in loco Andorre

Hech pars discreti fisci procuratoris petit super noviter actitatis et confessatis per dictam Anthoniam Martina, novas deffensiones concedi. Iuribus fisci semper salvis.

Et dicta honorabile curia, habitis noviter actitatis per dictam Anthoniam Martina confessatis pro publicatis et concessa copia de illis, concedit tempus ad se deffendendum ad diem lune, et testes qui producentur parata e si recipere, mandans intimari.

Dicta die fuerunt intimata et notifficata dicte Anthonie Martina per me Franciscum de Bauro notharium et scribam, presentibus Stefano Gordiet loci Plani Sancti Tirsii et Bernardo Saure loci de Miglos. [19r]

*<Consideracions legals i recomanació de sentència del doctor en lleis Pere Abella>*

Jhesus

+

Visa inquisitione precedente formata ad honorabili curia vallium Andorre adversus Antoniam Martinam del Tarter, testimoni depositionibus, indiciis resultantibus, et propria ipsius Martine confessione ante declarationem torture, qua negavit se esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione, et visa confessione eiusdem facta postquam fuit condemnata ad torturam, et omnibus processus meritis attentis et ponderatis diligenter ut decet in causa criminali, immo ut illam dicebat apud Juvenalem: “Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est”,<sup>15</sup> et ubi majus periculum inest ibi cunctius et maturis est agendum, “Vulgata L.1 Desena, Carlo ·5· ubi majus de electio rejecta verborum multitudine quem potius obfuscaret mentem judicare debentis, ut inquit Paulus Castrensis<sup>16</sup> in consilio CXCVIIIPº in secunda parte, ad quod in materia beneficiorum sepe recurritur, et habitis hic pro repetitis, quem praemisi et praenotavi in processu

15 Juvenal, *Saturnalia*, VI.220-21 (Quan es tracta de la vida d'un home, el jutge no pot mai deliberar excessivament).

16 Jurista italià del segle XIV, professor de llei civil i canònica a Florència i Bolonya i autor d'un comentari sobre el Digest.

Antoniam Mulnere, considero quod licet dicta Martina realiter non fuerit torta, saltem non constat in processu, tamen ex quo fuit ad subetenda tormenta condemnata, pro inde judicandum est de illius confessionem atque de illa quod facta fuisset in tormentis, immo confiteri in tormentis et confiteri formidine tormentorum paria sunt in iure, presertim in muliere debili et natura timida quem nunquam alias fuit torta · val · eleganter · in L[ege] novissime · per illum tex · ff · quod falso · tato · Antho · in principio · et soli · post Jacobi Butriga in L[iber] 2, C[apitulo] “De costodi[a] reorum” · Bar in 2 et ss. divus Severus · ff · De questionis in 2 et in principio, IIII · 43 · cum sequentibus [19v] usque ad IIII · 54 · ff · co · ti ·, unde cum non appareat in processu quod dicta Martina, post debitum intervallum, perseveraverit in dicta confessione, non potest sequi condemnatio, etiam si ad declarationem torturem indicia sui stent legitima et sufficientissima, et erunt provata omnia provanda, quod hic non examino, idem in [Liber] et ss. divus Severus postquam ad finem rebus ss. ubi in proposito dicit multa bona ergo minus, variavit et retrocessit a dicta confessione, quo casu, tum quia non constat eo modo quo debet et poterat constare secundum quod petitur materia beneficiorum ut Paulus in concilio proxime citato et Alexandrus in consilio 115 val · 3 · dictos meritum et generum fuisse veneno necatos, tum quia confessio predicta videtur in multis erronea improbabilis et non verisimilis de facto alieno mageque proprio, dicerem praemissis et aliis attentis dictam Martinam esse relaxandum et nulla pena puniendam, attamen si ipsa semper et constanter perseveraret in dicta confessione et illam haberet ratam et firmam, nullis ad habitis minis tormentorum, nullis factis promissionibus pro honorabiles baiulos vel alios, quo in genere multa peccantur, ad hec tamen non videtur posse de iure condemnari aliqua pena corporali quia illius confessio non est probabilis nec verisimilis et est defecto alieno magis quem suo. Ipsa enim negat fuisse dicta venena, addo ego quod nec [20r] perfecte videre potuit de domo sua per fenestram quando fiebant ut dicit pro Antoniam Thomasa, nec est credibile quod propter aspera venena intumuerit guttur puer d'en Nandi de Canillo, cum huiusmodi gutturus tumores, tam in Alpibus quem in istis montibus Pyreneis, proveniant naturaliter in aliquis personis et brutis, secundum qualitatem et complexionem illorum, iuxta quod Juvenalis Satira XIII, inquit “Quis tumidum guttur miratur in Alpibus, aut quis in Meroe crasso majorem infante mamillam”,<sup>17</sup> et que sequuntur quasi dicat nemo · et Paulo post subdit causam cur nemo miretur, dicens nempe quod hec illis natura est omnibus una. · et Dominus Cassa · in Constitu[tiones] Burgundia, circa principium, putat hec occidere forte ex nimio et frequenti aquae nivalis quae est viciosa testa ariscola insius sole · et refert Ant · Gelli · noctium acc\_ · Li[ber] XIX C[apitulo] V. Et Plinius Lib[er] 32 C[apitulo] 3 Naturalis Historia dicit esse potum pestilentissimum certe, sive accidat ex hoch sive ex aere frigidere vel qua alia causa, illam constat accidere naturaliter et non per venenationem seu exhibitionem venenorum que possent quidem hominum necare, sed quod illum tumorem in collo generarent non est probable neque verisimile, imo a phisicis reputatur impossibile, ex quibus appetet dictam confessionem videri erroneam, improbabilem, non verisimilem, imo in aliquibus impossibilem, et propterea tota ipsa confessio redditur suspecta et minime probabilis nec verisimilis, si tamen ipsa quod non

---

17 Juvenal, Sat.XIII, 162-63 (Qui s'estranya sobre un coll inflat als Alps? O qui a Meroe d'un pit més gran que una criatura?)

creditur, multum constanter et asseveranter perseveraret in dicta confessione cessante tamen omni formidine tormentorum et cessantibus promissionibus, impunitatis et persuasionibus, tunc et non alias ratione dubii et causa evitandi scandali, consulo quod relegateur et baniatur a territorio vallum Andorre sub solitis penis et conminationibus, et ita santio et iudicarem ipse sich, salvo semper iudicio testius sententis.

Petrus Abella llegis doctor

*<Publicació de les defenses i assignació de sentència>*

Die última mensis julii anno predicto in loco Andorre

Discretus fisci procurator vallum Andorre petit deffensiones propie Anthonie Martina dare, si que date sunt publicari et pro publicatis haberi, et ad sentenciam assignari et amplius non differi, iuribus fisci semper salvis. [21r]

Et dicta honorabile curia, habitis deffencionibus si que pro parte dicte Martine date sunt pro publicatis, et concessa copia de illis, assignat ad sentenciam hinch ad diem lune proximam, hora duodecima, cum dierum et horarum sequencium continuacione, mandans intimari.

Que fuerunt intimate et notificate dicte Anthonie Martina die ultima julii anoo predicto per me Franciscum de Bauro, presentibus Bernardo Moles loci Andorre et Stefano Gordiet studente loci Plani Sancti Tirsi. [21v]

*<Sentència final>*

+

[22r] Los noms de Nostre Senyor Déu JesuChrist y de la gloriosa Verge Maria humilment invocats.

Nos don Joan de Sers, per lo molt il·lustre senyor comte de Foix veguer de les valls de Andorra, vista primerament la denunciatió del discret procurador fiscal de nostra cort de ditas valls contra na Antonia Martina vidua del loch del Tarter, parrochia de Canillo davant Nos feta en y ab la qual dit procurador fiscal diu y exposa la dita Antonia Martina del Tarter ésser bruxa y metzinera y haver comesos y perpetrats molts crims ab metzines y art diabòlica, demanant que fos rebuda informatió sobre las cosas contengudas en dita denunciatió y li fos administrat y fet compliment de justitia; vista la provisió per nostra cort feta manant ésser rebuda informatió sobre las cosas denunciadas offerint-se en fer y administrar tot compliment de dret y de justitia; vista informatió y testimonis contra dita Antonia Martina rebuts y los dits de aquells ab molta diligentia examinats; vista la deposició per dita [22v] Antonia Martina lo primer dia del mes de

maig del any present davant Nos feta; vist lo acarament y testimoni aprés fet y rebut; vista la scedula ho requesta per part del procurador fiscal de nostra cort davant Nos presentada en y ab la qual diu la dita Antonia Martina ésser culpable de las cosas y crims en dita enquesta contenguts, demanant sia punida y castigada segons las culpas de aquella, y sobre las cosas per dita Antonia Martina negadas ésser provehit de tortura per tal que la veritat de boca de aquella fos aguda y hustitia fos ministrada; vista la provisió per nostra cort feta, ab la qual ha publicat la enquesta concedint a la dita Martina còpia de aquella ab licència de advocat y procurador y temps competent per a donar ses defenses; vista altra scèdula per part del dit procurador fiscal davant Nos presentada ab la qual demana las defenses per part de dita Martina donadas, si algunas ne havia donadas, ésser publicadas y sobre las cosas negadas ésser provehit de competent tortura y ésser assignat a declaració de aquella; vista la provisió per nostra cort feta publicant las defenses per part de dita Antonia [23r] Martina donadas y assignant a declaració sobre lo punct de la tortura; vista la declaració y prorogació de dita tortura; vista la depositió per la dita Martina aprés la dita tortura davant Nos feta; vista altra scedula per part del dit procurador fiscal de nostra cort presentada demanant sobre los nous actitats y novas confessions per dita Antonia Martina fetas li fossen donadas novas defenses; vista la provisió per nostra cort feta donant-li sobre los nous actitats novas defenses; vista la publicació de las ditas defenses y la assignació a sentència per nostra cort feta al dia y hora present, a la qual hoyr a la dita Antonia Martina a major cautela al present assignam; vista finalment tota la enquesta y vistas totes las cosas que se han de veure y consideradas totes las cosas que se han de considerar, tenint a sols Déu davant los ulls y los quatre sancts evangelis davant Nos posats y ab molta reverentia mirats y los ulls [23v] nostres al cel alsats per tal que de la fas de Déu lo nostre judici recte procehesca y los ulls de nostra pensa puguen mirar tota equitat y justitia, estant assentats en lo tribunal de nostra cort a costum y pràctica de jutge rectament judicant ha proferir la nostra present sentència, instant y requerint lo procurador fiscal de nostra cort, procehim en lo modo y forma següent: